

داود کاویان : مدیر مسؤول نشریہ آئندہ

وحدت نیروهای چپ و دموکراتیک

یک ضرورت تاریخی

پلنوم وسیع و بازِ شورای مرکزی نهضت آئندہ افغانستان مسأله وحدت نیروهای چپ و دموکراتیک کشور را به حیث یک نیاز مبرم تاریخی جهت حضور در وضعیت سیاسی و یکی از عوامل اساسی نجات کشور از وضع فاجعه بار کنونی؛ در برابر تمام نیروهای دموکرات، ترقیخواه و چپ کشور مطرح ساخت.

دیدگاه های نهضت آئندہ افغانستان به حیث گردان رزمندی که در قبال وحدت نیروهای ترقیخواه، چپ و دموکرات کشور بیش از هر نیروی دیگر احساس مسؤولیت میکند، در راه آن می رزد و راه های منطقی نیل به آن را صراحت میبخشد، در گزارش هیئت اجراییه نهضت آئندہ افغانستان به پلنوم با صراحت بیان گردیدند.

حضور تعداد زیادی از نماینده گان سازمانهای مؤثر و مطرح ترقیخواه، دموکرات و چپ و همچنان سهمگیری شخصیتهای مستقل ترقیخواه و دموکرات کشور در کار پلنوم و پشتیبانی یکپارچه آنان از امر وحدت که در بیانیه پایانی پلنوم وسیع و بازِ شورای مرکزی نهضت آئندہ افغانستان منعکس گردید بیانگر شتابگیری تلاشهای وحدتخواهانه و نمایانگر اراده آنان برای شرکت در پروسه وحدت تلقی میگردد.

طرح تدویر مجمع نیروهای چپ به هدف همسو کردن دیدگاه های احزاب، سازمانها، حلقات و شخصیت‌های مستقلِ ترقیخواه، دموکرات و چپ که قبل از همه جنبهٔ نظری و آفاقی خواهد داشت و همچنان تدویر کنفرانسی مرکب از هیئتهای رهبری و یا نماینده گان احزاب، سازمانها و حلقات ترقیخواه و دموکرات و شخصیت‌های مستقل و مؤثر چپ دموکرات جهت بحث روی میکانیزم تدویر مجمع عالی وحدت، درکلیت مورد تأیید پلنوم و مهمانان شرکت کننده قرار گرفت.

ما عقیده داریم که در لحظهٔ کنونی بیش از هر وقت دیگر فرصتهای مناسب جهت وحدت نیروهای مترقی دموکرات و چپ در یک سازمان واحد در حال شکل گیری است. ما عقیده داریم که بررسی واقعبینانه و مسؤولانه وضع موجود، احساس مسؤولیت تاریخی برای برون بردن کشور از وضع فاجعه بار کنونی و همچنان فشار فزایندهٔ صفوف سازمانها و حلقاتِ ترقیخواه، دموکرات و چپ برای وحدت در یک سازمانِ بزرگ سرتاسری ترقیخواه و دموکراتیک، فضایی را به وجود آورده که هیچکس نمیتواند تحت هیچ بهانه یی از کنار آن بگذرد و آن را نادیده بگیرد.

ما باور داریم که فرصتهایی از این دست همیشه شکل نمیگیرد باید این فرصت ها را مسؤولانه به حیث سرآغاز حرکت به کار گرفت.

تلاشهای پراکندهٔ فراوانی همین اکنون از مجاری مختلف به برای وحدت و ایجاد یک سازمانِ بزرگ سرتاسری ترقیخواه جریان دارد. به نظر ما تلاشهای موجود با حرکت‌های مصلحتی از قبل شکست خوردهٔ پیشین متفاوت است.

نهضت آینده افغانستان ضمن ارج گذاری به همه تلاشهای صادقانه در این راستا، عقیده دارد که وقت آن فرارسیده است که همه این تلاشها در جریان واحدی کانالیزه شوند.

ما معتقدیم برای نیل به یک وحدت پایا و ایجاد یک سازمان بزرگ سرتاسری ترقیخواه، باید قبل از همه به قرائت واحدی از برهان وجودی چنین سازمان دست یافت و چتر اندیشه‌ی آن را همه باهم از طریق گفتگو، مدارا، گذشت و ملاک قراردادن **دگرگونیهای تاریخی**، **وضع موجود و واقعیت‌های خاص جامعه افغانی** پیریزی کرد.

ما عقیده داریم الگوپردازیهای غیر متناسب با واقعیت و اصرار لجوجانه بر مواضع فکری و سیاسی که **صرف خود ما** آن را برهان قاطع میدانیم، راه ما را به بنبست می کشاند.

ما معتقد هستیم که صداقت، شفافیت و احساس مسؤولیت صادقانه در قبال امر مقدس وحدت سنگ بنای اعاده اعتماد و خروج از بحران اعتماد موجود را تشکیل میدهد. باید با استفاده از تلاشهای وحدت طلبانه برای نیل به اهداف خاص سیاسی، مکر، فریب، زیاده خواهی، خودنگری، تکروی و بازیهای اوپراتیفی و افزاری با امر بزرگ وحدت وداع کرد.

این شیوه های آزموده شده جز تعمیق بحران اعتماد، ایجاد سد و مانع در برابر وحدت، تداوم وضع موجود در کشور و جفا به آرمانهای والای انسان زحمتکش کشور فرایندی دیگری نخواهد داشت.

تا جاییکه به نهضت آینده افغانستان ارتباط دارد ما به امر وحدت در یک سازمان بزرگ ترقیخواه، دموکرات و چپ جهت دفاع از منافع خلق از طریق حضور در وضع سیاسی کشور با خوشبینی مینگریم. ما به سهم خود مانند همیشه با صداقت، واقعبینی و

احساس مسؤولیت در این راه خواهیم رفت. توقع ما از رفقا و دوستان دیگر این است که در این راه دشوار همراه ما باشند.

خلق و تاریخ هیچگونه تعلل، کجروی و بهانه تراشیهای غیر موجه را در این مورد بر ما نخواهند بخشید.

www.ayenda.org